

Protokół nr ORG.0012.5.0015.2014

Komisji Rodziny, Spraw Społecznych i Zdrowia

z posiedzenia w dniu 09.06.2014 r.

Data posiedzenia	09.06.2014 r.
Miejsce posiedzenia	Urząd Gminy w Gorzycach
Obecni	wg załączonej listy obecności
Stwierdzenie prawomocności	wymagane quorum

Tematyka posiedzenia:

1. Otwarcie posiedzenia.
2. Przyjęcie protokołu z poprzedniego posiedzenia komisji.
3. Omówienie tematu dotyczącego opieki nad ludźmi wymagającymi stałej opieki.
4. Wolne wnioski i zapytania.
5. Zamknięcie posiedzenia.

Ad 1

W dniu 09.06.2014 r. Przewodniczący Komisji Ryszard Nielaba otworzył posiedzenie Komisji Rodziny, Spraw Społecznych i Zdrowia. Powitał wszystkich obecnych członków Komisji oraz zaproszonych gości Panią Zytę Władarz – przedstawicielkę Archidiecezjalnego Domu Hospicyjnego bł. Jana Pawła II - Stacji Opieki Caritas w Gorzycach i Panią Grażynę Malczyk - Prezes Bractwa Osób Niepełnosprawnych Związku Górnośląskiego w Gorzycach.

(listy obecności stanowią zał. nr 1a-b).

Ad 2

Przewodniczący Komisji Ryszard Nielaba poinformował, iż wyłożony został protokół z poprzedniego posiedzenia Komisji, do którego można wносить uwagi i poprawki do końca dzisiejszego posiedzenia. W przypadku braku uwag protokół zostanie przyjęty w proponowanym brzmieniu.

Ad 3

Przewodniczący Komisji Ryszard Nielaba przekazał głos p. Zycie Władarz, która przedstawiła działania prowadzone przez Stację Opieki Caritas w Gorzycach pod kątem pomocy ludziom wymagającym stałej opieki.

Pani Władarz poinformowała, że Stacja Opieki Caritas prowadzi zabiegi usprawniające oraz usługi opiekuńczo-socjalne w domu pacjenta. Na terenie Gminy Gorzyce osobom starszym dowożone są obiady, które są płatne. Osoby, które chcą skorzystać z ciepłych posiłków zgłaszają się same do Oddziału w Gorzycach lub są zgłaszane przez Ośrodek Pomocy Społecznej w Gorzycach. Na dzień dzisiejszy obiady dowożone są dla 10 osób. Oprócz tego świadczone są tzw. usługi opiekuńcze, które polegają na tym, że na

zlecenie OPS osobom starszym robimy zakupy, toaletę poranną, przygotowywane jest śniadanie. Na terenie Gminy Gorzyce zajmuje się tym jedna osoba. Usługi opiekuńcze są płatne, jednak w sytuacji gdy podopieczny nie posiada środków finansowych i jest to potwierdzone przeprowadzonym przez Ośrodek Pomocy Społecznej wywiadem środowiskowym, to częściowo opłaty pokrywa OPS. Oddział w Gorzycach zajmuje się także pomocą w załatwieniu sprzętu ortopedycznego (wózki, chodziki).

Pani Władarz zauważyła, że jest coraz większe zapotrzebowanie na naszym terenie na opiekunów osób starszych. Problemem dzisiejszych czasów jest także to, ludzie młodzi pracują, a osoby starsze pozostają same w domu. Dowożenie obiadu, czy usługi opiekuńcze nie wystarcza, dużo rodzin zgłasza zapotrzebowanie na opiekunów, którzy byliby obecni u osoby starszej pod nieobecność rodziny. Przydałby się w naszej Gminie ktoś, kto prowadziłby tego typu usługi.

Pani Grażyna Malczyk reprezentująca Bractwo Osób Niepełnosprawnych poinformowała, czym zawodowo się zajmuje. Od 10 lat prowadzi Zakład Pielęgnacyjno-Opiekuńczy w Wodzisławiu Śląskim. Zakład działa jak szpital dla przewlekle chorych, jest to miejsce, gdzie mogą trafić ludzie obłożnie chorzy. Trafiają tam mieszkańcy z terenu Gminy Gorzyce jak i z całego Powiatu, gdyż jest to jedyny taki Zakład w Powiecie Wodzisławskim. Świadczone są w nim usługi opiekuńcze, które kontraktuje NFZ. NFZ kontraktuje także usługi świadczone w domu. Aby się tam dostać potrzebne jest skierowanie lekarza. Ponadto jest dokonywana ocena skali zdrowia wg skali Bartel (punktacja od 0-40, zarówno do pobytu w Zakładzie jak i do usług świadczonych w domu). W Zakładzie zatrudnione są pielęgniarki, lekarz i rehabilitanci. Usługa świadczona w domu jest bezpłatna. Do obowiązku pielęgniarki należy wykonanie wyłącznie usługi medycznej, czyli pielęgnacja chorego, podawanie leków, podawanie iniekcji, kroplówek itp. Problemem jest to, że NFZ limituje takie usługi i nie każdy się kwalifikuje. Zakład Pielęgnacyjno-Opiekuńczy działa w ten sposób, że 70% kosztów pobytu pokrywa pacjent, natomiast NFZ dopłaca do usługi medycznej. W Zakładzie jest 48 łóżek zakontraktowanych w NFZ, których na Powiat Wodzisławski jest za mało. Jeżeli chodzi o opiekę domową to też jest to limitowane.

- radny E. Katryniok zapytał czy w zakres świadczeń Zakładu wchodzi też rehabilitacja?

Pani Malczyk odpowiedziała, że nie, gdyż jest osobno kontraktowana. Dodała, że Zakład nie ma kontraktu na rehabilitację.

- radny E. Katryniok zapytał gdzie osoba po wylewie, która potrzebuje rehabilitacji może uzyskać pomoc.

Pani Z. Władarz odpowiedziała, że jeżeli pracownicy Stacji Opieki Caritas w Gorzycach otrzymają takie zgłoszenie, to pracownik przychodzi do pacjenta do domu na początku raz, dwa razy w tygodniu przez 1-2 miesiące, aż chory i rodzina nauczą się, w jaki sposób ćwiczyć. Jest to taki okres, w którym rodzina boi się dotknąć chorego, by nie wyrządzić większej krzywdy.

- radny E. Katryniok zapytał, co w sytuacji, jeśli ktoś pół roku wymaga rehabilitacji?

Pani G. Malczyk odpowiedziała, że rehabilitacja kontraktowana –(do 3 tygodni), może być wykonywana w szpitalu lub w domu.

Pani Z. Władarz dodała, że jak ktoś ma np. złamaną szyjkę kości udowej to pracownicy chodzą do takiej

osoby na terenie gminy Gorzyce do tego momentu aż osoba ta zaczyna chodzić.

- radny E. Katryniok powiedział, że rehabilitant bardziej motywuje osobę chorą do ćwiczeń niż ktoś z członków rodziny i uważa, że jeżeli ten rehabilitant by był, to rehabilitacja byłaby skuteczniejsza.

Pani G. Malczyk powiedziała, że wszystko zmierza w tym kierunku, że rehabilitacji wcale więcej nie będzie. W szpitalach czeka się długo, a rehabilitacji do domów mało się kontraktuje. Dodała, że najtańsza forma opieki zawsze będzie w domu, czy to w formie opiekunów, wolontariuszy czy pielęgniarek.

- Przewodniczący Komisji R. Nielaba zapytał gości, czy ich zdaniem czynności podejmowane przez Stację Opieki Caritas i Zakład Pielęgnacyjny - Opiekuńczy są wystarczające dla potrzeb naszej gminy, czy należałoby rozszerzyć działania w tym zakresie?

Pani G. Malczyk oświadczyła, że brakuje na naszym terenie Ośrodków Dziennego Pobytu, gdzie osoby starsze mogłyby przebywać w czasie, gdy rodzina jest w pracy.

- radny E. Katryniok zapytał, czy można uzyskać kontrakt w NFZ na prowadzenie takiego Ośrodka?

Pani G. Malczyk odpowiedziała, że jej zdaniem powinien się tym zajmować samorząd.

Pani Z. Włódarz powiedziała, że kiedyś taki ośrodek funkcjonował na naszym terenie. Prowadził go Dom Pomocy Społecznej w Gorzycach. Osoba potrzebująca opieki dziennej była tam przywożona po godzinie 8.00, miała zapewnione śniadanie, obiad, zajęcia terapeutyczne i potem albo rodzina przyjeżdżała, albo ją odwożono. Usługi te były płatne.

Pani G. Malczyk dodała, że w naszym Powiecie aktualnie nie ma Ośrodka Dziennego Pobytu prowadzonego przez samorząd. W innych gminach zadanie takie jest najczęściej realizowane przy OPS. Gmina podejmuje wtedy uchwałę o zasadach odpłatności i dopłat. Poinformowała, że działają takie Ośrodki, ale komercyjne, Jej zdaniem powinny być zarówno ośrodki samorządowe jak i komercyjne.

Pani Z. Włódarz powiedziała, że należałoby wyjaśnić, dlaczego Ośrodek Dziennego Pobytu przy DPS w Gorzycach został zlikwidowany.

Pani G. Malczyk zaproponowała żeby jeden z domów kultury przeznaczyć na ośrodek dziennego pobytu.

Obie Panie uznały, że rzeczywiście brak jest ośrodka dziennego pobytu, jako uzupełnienia usług, które są świadczone.

Pani Z. Włódarz powiedziała, że Gmina finansuje rehabilitację prowadzoną w Oddziale w Gorzycach i dzięki temu nie czeka się w kolejkach. Jeszcze lepsza sytuacja byłaby gdyby można było zatrudnić jeszcze jedną osobą, która zajmowałaby się rehabilitacją osób w domu. Wtedy dwie osoby byłyby w ośrodku stacjonarnym, a jedna osoba świadczyłaby rehabilitację w domu.

Dodała, że to co robi Stacja Opieki Caritas i to co robi Zakład wzajemnie się uzupełnia.

Pani Z. Włódarz powiedziała, że jest jeszcze dużo osób na terenie naszej gminy, które nie mają wody w domu, nie mają centralnego ogrzewania, żyją w trudnych warunkach.

Pani G. Malczyk powiedziała, że dochodzą do tego problemy dnia codziennego, alkoholizm, ubóstwo.

Dodała, że grupa chorób demencyjnych jest coraz to większa. Jest ot ogromny problem.

Pani G. Malczyk powiedziała, że należy zdać sobie sprawę z tego, że rodzina jest pierwszym ogniwem, które powinno zapewnić opieką osobom starszym, nie można oczekiwać, że wszystko załatwią instytucje, czy inne osoby.

- radny K. Małek zapytał jak wygląda sprawa dostępu do mieszkań w ośrodku, który funkcjonuje w Wodzisławiu Śl. (Wilchwy), czy rodzina pokrywa część kosztów?

Pani G. Malczyk odpowiedziała, że Dom Bez Barrier "Maja" to komercyjny budynek mieszkalny dla osób starszych i niepełnosprawnych znajdujący się w Wodzisławiu Śląskim, na osiedlu 1-go Maja, dzielnica Wilchwy. Są tam mieszkania na wynajem 1 i 2-pokojowe dostosowane dla osób starszych i niepełnosprawnych, czyli bez barier: drzwi odpowiedniej szerokości, łazienki odpowiedniej wielkości. Wszystko tak przygotowane, aby osoby z problemami zdrowotnymi mogły funkcjonować spokojnie w tym domu. Można wprowadzić się ze swoimi meblami lub także można zlecić umeblowanie. Na 1 i 2 piętrze znajdują się mieszkania z całodobową opieką, natomiast osoby, które mieszkają samodzielnie zajmują 3 i 4 piętro. Jest stołówka, gdzie można wspólnie zjeść posiłki. Forma opieki jest zorganizowana. Natomiast na dole jest 300 metrowy salon przygotowany pod Ośrodek Dziennego Pobytu, gdzie mogą spędzać czas wszyscy mieszkańcy jak i ludzie z zewnątrz, którzy dojeżdżają. W Ośrodku mogą przebywać osoby samotne, małżeństwa, osoby młode lub stare, gdzie znajdą wsparcie, towarzystwo, mogą mieć zajęcia aktywizujące, ćwiczenia, mogą korzystać z rehabilitacji. To także okazja dla tych, którzy na co dzień opiekują się chorymi krewnymi lub znajomymi, by nie musieli rezygnować z aktywności zawodowej. W czasie ich pobytu w pracy osoby te pozostają pod opieką mając zapewnione zajęcia oraz trzy posiłki.

- radny K. Małek zapytał, co wtedy jak ktoś ma mniej pieniędzy?

Pani G. Malczyk odpowiedziała, że wtedy rodziny się składają. Mamy bardzo dużo czasowych zgłoszeń. Zaprosiła obecnych członków Komisji do odwiedzenia Domu bez Barrier „Maja”.

Po obszernej dyskusji Przewodniczący Komisji Rodziny, Spraw Społecznych i Zdrowia p. R. Nielaba podziękował gościom za przybycie i szczegółowe wyjaśnienie kwestii związanych z opieką nad osobami starszymi.

Ad 4

Wolne wnioski i zapytania.

W tym punkcie nikt nie zabrał głosu.

Ad 5

Wobec wyczerpania porządku obrad Przewodniczący Komisji Ryszard Nielaba zamknął posiedzenie Komisji w dniu 09.06.2014 r.

Protokolowała
Katarzyna Wyzgot

Przewodniczący Komisji Rodziny,
Spraw Społecznych i Zdrowia


Ryszard Nielaba